PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от
№

О проведении на территории Шарангского муниципального района «месячника гражданской защиты»
В соответствии с Планом основных мероприятий Шарангского муниципального района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 год, в целях обучения населения способам защиты и действий в чрезвычайных ситуациях, пропаганды знаний в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

1. Провести с 4 сентября по 4 октября 2013 года на территории Шарангского муниципального района «месячник гражданской защиты».

2. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий «месячника гражданской защиты».

3. В ходе проведения «месячника гражданской защиты» использовать все формы и методы организаторской, методической и информационной работы с населением, привлекать для этого средства массовой информации.

 4. Управляющей делами администрации Шарангского муниципального района Софроновой В.А. обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.

 5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Шарангского муниципального района О.Л. Зыкова.
Глава администрации
Н.Г.Саркисов
Утвержден

распоряжением администрации

Шарангского муниципального района
от 23.08.2013 г. № 490
ПЛАН

основных мероприятий «месячника гражданской защиты»
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Организационные мероприятия, проводимые в ходе подготовки к «месячнику гражданской защиты»

	1.
	Разработка памяток по действиям населения в чрезвычайных ситуациях
	август 2013 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

	2.
	Проведение занятия на тему «Планирование и организация проведения мероприятий по обучению населения способам защиты и действий в чрезвычайных ситуациях в период проведения «месячника гражданской защиты»:

· с главами поселковой и сельских администраций

· с должностными лицами организаций
	06.09.13 г.
06.09.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС,

Главы поселковой и сельских администраций (по согласованию)
Главный специалист по вопросам ГОЧС, Руководители организаций (по согласованию)

	3.
	Участие главного специалиста по вопросам  ГОЧС  в проведении «Дня знаний» в общеобразовательных школах.
	01.09.12 г.
	 Главный специалист по вопросам ГОЧС, РОО

	4.
	Доведение до редактора районной газеты информации о проведении «месячника гражданской защиты»
	До 1сентября
2013 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

	II. Мероприятия, проводимые в ходе «месячника гражданской защиты»

	1.
	Проведение работниками учебно-консультационного пункта занятий и консультаций с неработающими пенсионерами
	04.09.-04.10.13 г.
	Руководитель УКП
(по согласованию)

	2.
	Проведение в пожарной части 119 «Дня открытых дверей» для учащихся школ с демонстрацией пожарной техники
	04.09.-04.10.13 г.
	Начальник ПЧ-119 (по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Содействие по внедрению «Мультимедийной энциклопедии по действиям населения в чрезвычайных ситуациях» в учебный процесс средних школ, в которых оборудованы компьютерные классы.
	04.09.-04.10.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС, РОО

	4.
	Доведение до преподавателей-организаторов ОБЖ средних школ сайта в интернете «Детская безопасность»
	04.09.-04.10.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС, РОО

	5.
	Содействие в проведении конкурса стенных газет, фотогазет, рисунков, листовок, плакатов в общеобразовательных учреждениях на тему: “Защита человека в чрезвычайных ситуациях”
	04.09.-04.10.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС, РОО

	6.
	Доведение до руководителей общеобразовательных учреждений информации об открытии в 2004 году в Уральской государственной горно-геологической академии (г.Екатеринбург) кафедры “Геология и защита в чрезвычайных ситуациях” с целью подготовки дипломированных специалистов по специальности  “Защита в чрезвычайных ситуациях” со специализацией “Прогнозирование и предупреждение опасных природных явлений и процессов”
	04.09.-04.10.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС, РОО

	7.
	Доведение до руководителей организаций информации о порядке приобретения учебно-методических пособий в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, издаваемых редакциями журналов “Военные знания”, “Институтом риска и безопасности”,  ЗАО “Издательство НЦ ЭНАС”, ООО “Рабосервис” и ООО “Армпресс”
	04.09.-04.10.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

	8.
	Проведение среди руководителей организаций разъяснительной работы о подписке на журналы: “Гражданская защита” (п.и.73073, 72223), “Военные знания” (п.и. 70139), “Экология и промышленность России” (п.и. 72146),  “Основы безопасности жизнедеятельности” (п.и. 48909), “Основы безопасности жизни” (п.и. 72178, 71953) и “Флагман безопасности” (п.и. 83202) и газеты: “Добрая дорога детства” (п.и. 39578) и “Спасатель МЧС России” (п.и. 35802), рекомендуемые МЧС России
	04.09.-04.10.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

	9.
	Проведение среди руководителей организаций разъяснительной работы о значимости оборудования в структурных подразделениях организаций типовых уголков гражданской защиты и плакатов, по действиям населения в чрезвычайных ситуациях
	04.09.-04.10.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

	10.
	Оказание руководителям организаций методической помощи в организации обучения работающих в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	04.09.-04.10.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

	11.
	Доведение до населения через СМИ информации о  сигналах гражданской обороны, о способах защиты и действий в чрезвычайных ситуациях
	07.09.-19.09.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

	1
	2
	3
	4
	5

	12.
	Проведение занятий с учащимися по доведению способов защиты и действий в чрезвычайных ситуациях.

	24.09.13 г.

	РОО, Главный специалист по вопросам ГОЧС

	13.
	Выдача населению памяток по действиям населения в чрезвычайных ситуациях.
	Сентябрь 2013 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС,

 Главы сельских и поселковой администраций
(по согласованию)

	14.
	Подведение итогов «месячника гражданской защиты»
	04.10.13 г.
	Глава администрации района

	15.
	Отчет Главному управлению МЧС РФ по Нижегородской области о «месячнике гражданской защиты» в Шарангском муниципальном районе районе
	10.10.13 г.
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

490

23.08.2013г.